اعضای این طریقت در مسائل سیاسی فعال هستند. در حال حاضر گروه ختمیه به رهبری «محمد عثمان میرغنی» که با عنوان «حزب اتحاد دموکراتیک» ظهور سیاسی دارد، از جمله تشکیلات پرنفوذ سودان به‌شمار می‌رود. به گواه تاریخ‌نگاران سودان، استقلال این کشور در سال ۱۹۵۶ میلادی مرهون تلاش و مبارزات علی میرغنی بوده است که در سال ۱۹۶۸ م (۱۳۴۷ هـ ش) درگذشت (گلی زواره‌ای، ۱۳۸۰: ۴۸).

ختمیه در قسمت‌های مختلفی از شمال سودان پیروانی کسب کرد. این طریقت در قبایل مرزی بین سودان و اریتره نیز از نفوذ فوق‌العاده‌ای برخوردار است که نمونه برجسته آن را در قبیله بنی عامر می‌توان جست‌وجو کرد. افزون بر این، تعالیم ختمیه جهان‌شمول‌تر بود و دیدگاه‌های علمای اصلاح‌طلب خاورمیانه را بازمی‌تاباند.